Kalau pun tidak pada landasan filosofisnya, maka
merekapun sesungguhnya menerima dan melegalkan operasionalisasi 'urf
dalam bangunan madhhabnya. Misalnya madzhab Hanafi yang
membangun fiqhnya berlandaskan pada 'urf. Al-Nu'man ibn Thabit ibn
Zuti yang dikenal dengan Abu Hanifah (80-150 H/ 699-767 M)
menggunakan tradisi Kufah sebagai dasar penetapan hukumnya yang
diakomodir dalam konsep istihsan. Bahkan Abu Hanifah menolak qiyas
demi memenangkan 'urf.16 Muhammad bin al-Hasan al-Shaibani (w. 189
H/ 805 M) –sahabat dan pengikut Abu Hanifah–, mengemukakan bahwa
aturan interpretasi yang sifatnya teoritis dan menunjukkan undang-
undang berasal dari 'urf.17 Dengan kaidah-kaidah seperti al-Thabit bi al-

13 Muhammad Abu Zahrah. Op. Cit, 71.
14 Kelompok ini dipelopori oleh Abu Mansur Muhammad al-Maturidi (w.

660 H) menyatakan bahwa bila
dalam sebuah masyarakat terdapat satu 'urf yang berlaku sedemikian rupa
sehingga dianggap sama dengan pernyataan lisan, maka 'urf tersebut
dapat menggantikan ucapan dalam tindakan hukum. Hal itu dilakukan
semata-mata karena memperhatikan faktor kultur dan setting sosial yang
berbeda23. Dalam tataran aplikasinya, Jalaluddin al-Suyuti (w. 911 H/
1505 M) demikian cerdas melakukan sejenis verifikasi atas prinsip hukum
yang dilandaskan pada 'urf. Slogan al-’Adah Muhakkamah, jelas-jelas
merupakan pembenaran atas dasar 'urf.24 Kendati, 'urf di sini, tidaklah
dalam pengertian yang utuh dan sofistik, akan tetapi lebih pada pengertian
kebiasaan (yang bersifat personal).